Mus babilonis. Postqz ppha denūciat punitō- nē assyrioz q captiuauerit decē tribus: hic p̄nter de- nūciat punitioēz babiloniōz q captiuauerūt re- gū duaz tribū. **E**t p̄ denūciat babiloniōz destructōēz

Haurietis aqz

Et p̄ denūciat babiloniōz destructōēz

secundo in deo. Molatōez capto sequēti. Daia i tres ptes qz pmo describit vastantis exercitus cōuocatio. secundo babiloniorū afflictio: ibi. Ululate. tercio sequēs desolatio ibi. Et erit. Circa p̄mū dicit. a. On^o babilonis. i. miseria eā opprimens q̄ vidit esaias. i. p̄uidit in spū futurū

Sup montē. i. p̄tra babilonē tu more supbie eleuata. c. Caliginosum. i. errorib⁹ obtenebratā. d. Leuate signū. s. verū lū p̄cedens exercitum. e. Exalta te vocē. et b̄trādo ad plū. f. Leuate manū. in signū cōfidentie et victorie obtinēde: ideo subdit. g. Et ingrediant⁹ portas. s. babilonis tanq̄ victores. h. Ducēs. s. medoz et perfarū: q̄a cyrus rex perfarū et dāri⁹ rex medoz cū suis exercitibus babilonem ceperūt: et b̄trā. v. i. Ego mandauī tē. hebrei dicunt citatis meis. dicitio em̄ bebraica q̄ ponit bic equiuoca est ad citationē et sanctificationē. hebrei tñ vident⁹ bic melius dicere: qz exponentes trāslationē nostrā dicit: Nādaui sanctificāū meis. i. misit⁹ meis: inspirauit em̄ dominus volūtatē et audaciā persis et me-

Capitulū. xiiij.
Omnis babilonis qd vidit esaias filius amos. Sup montē caliginosū leuate signū: exalta te vocem: leuate manū: et ingrediant⁹ portas ducēs. Ego mādaui sanctificāū meis: et vocaui fortes meos in ira mea exultātes in glia mea. Vox multitudinis i montib⁹ q̄si pploz frequentū: vox sonitus regū gentiū p̄gregatā. Dominus exercitū p̄cepit militie belli: veniēt ibi⁹ de terra p̄cul. A summitate celi tōmin⁹ et vasa furoris eius vt dispdat oēm terrā. Ululate: qz p̄e est dies dñi. qz vastitas a dño veniet. Propt̄ hoc om̄es man⁹ dissoluent⁹ et om̄e cor homis tabescet et cōteret. Toriones et volozes tenebūt: quasi pturicens tolebunt. Anusquisqz ad primum suum stupebit

dis pugnādi p̄tra babilonē. k. Et vocaui fortes meos dando eis fortitudinē. l. Ira mea. i. ad erequēduz p̄nitionē a me dispositā. m. Exultātes in glia mea. i. in victoria glorioza a me cōcedēda. vel qz cyrus rex p̄faz illā victoriā attribuit glorie diuine: vt habet vlti. pal. et p̄mo Esdre. i. Hec dicit cyrus rex p̄farū oia regna t̄re dedit mibi dñs tē. n. Vox multitudinis. i. marimi exercitus q̄ babilonē veniētis. o. Vox sonitus regū tē. i. cyri regis p̄farū et dāri⁹ regis medoz: et qz forte isti aliq̄s alios reges adduxerunt secū. p. Dñs exercitū tē. qz militib⁹ et bellatorib⁹ inspirauit volūtatē et audaciā veniēdi p̄ babilonē. q. De terra lōginqua als p̄cul. nō abhorētes laborē itineris: et qz nō solū homines fuerunt erectorē diuine iusticie p̄ babilonē: sed angeli: iō subdit: r. A summitate celi dñs et vasa furoris eius. i. angeli q̄ sunt quedā instrumēta ad erequēduz diuina iudicia. s. Et dispdat omnē terrā. s. babilonis. Et est locutio hypbolica ad denotandū magnitudinē ciuitatis babilonice: et ppli multitudinē. sicut aliq̄s dicit parisus ē totus mūdus. t. Ululate. Hic p̄nter describit babiloniorū afflictio. Et p̄mo q̄tum ad eoz anxietatē. secūdo q̄tum ad eoz pene acerbitatē: ibi. Ecce dies dñi. tercio q̄tum ad aduersariozū ferocitatē: ibi. Ecce ego. Circa p̄mū dicitur: t. Ululate. scilicet o vos babilonij: vlulatus qui est clamor confusus iudicium est magni timoris prohibentis formare vocem distinctam. v. Quia prope est tē. id est p̄nitionis eius super vos. x. Propt̄ hoc

tē. a sua virtute p̄e cordis timore: qz timor retrahit spiritū et calozē a mēbris exteriorib⁹ et sic remanēt frigida et tremētia: et p̄ p̄ns inualida. y. Et omne cor hois tab. et p̄ id est. Cōteret. p̄ tristitia. z. Toriones tē. i. babilonij affligent⁹ p̄ angustia. sicut illi q̄ patiunt⁹ talia. z. Anus quisqz tē. non potēs cum iuuare nec ab eo iuuari a. Facies combuste vult⁹ eozū qz p̄se et medi in cenderūt babilonē et multi fuerunt abi combusti b. Ecce dies. Die cōsequēter describitur afflictio babiloniorū et pene acerbitate: cū dicit. b. Ecce dies dñi. i. p̄nitionis eius: c. Veniet crudel. ipis babilonis p̄e acerbitate p̄nitionis ad qd desigrandū subdit. d. Indignationis plenus tē. ad hoc em̄ ponit tur tot verba q̄st idem significantiā vt designent maiorē exaggregationē pene ad p̄nitiōnē terrā scz babilonis. e. In solitudine. occisis incolis. f. Quonias stelle celi. i. p̄ncipes magni. g. Et splendor eaz. i. sapia eoz

facies combuste vultus eoz
Ecce dies dñi veniet crudelis et indignationis plenus et ire furorisqz ad ponēdā t̄rā in solitudine: et peccatores eius cōterendos tē ea: qm̄ stelle celi et splendor earū non expandēt lumen suū. Obtenebrat⁹ est sol i ortu suo: et luna nō splendet in lumine suo. Et visitabo super orb⁹ mala: et contra impios iniquitatē eozū. Et requiescere faciā supbiā infidelium: et arrogantiam fortium humiliabo. Preciosior erit vir auro: et homo mūdo obrizo. Super hoc celum turbabo et mouebū terra tē loco suo: p̄pter indignationem domini exercituum: et propter diem ire furoris eius. Et erit quasi damula fugiens: et quasi ouis: et nō erit q̄ cōgreget. Anusqz ad pplm suū cōuertet: et singuli ad t̄rā suā.

Non expandent lumē suū. qz fugiet ab eis mens et cōsiliū: p̄tra imminens piculum. Obtenebratus est sol tē. i. Balthasar rex q̄ occisus fuit: Dān. v. et tñ ad huc erat p̄e p̄ncipiū regni sui. k. Et luna tē. i. regina non p̄cedet ulterius in apparatu regio. l. Et visitabo. hoc dicit in p̄sona dñi. m. Sup orb⁹ mala. i. babilonis: et p̄pter hoc aliqui dicunt bic vrbis et male. qz in hebreo est orbis: et dicit de babilone hypbolice. sicut parisus dicit totus mūdus: qz babilon erat valde magna. vnde dicit p̄bus i libro politicoz: qz erat magis regio clausa muris q̄ ciuitas: eo qz excedebat notabilē magnitudinē ciuitatis. dicit em̄ biero. qz muri erāt in quadro edificati: et quodlibet latus habebat. xvi. miliaria que faciunt octo leucas. n. Et requiescere tē. qz babilonij erant idolatre: vt patet in Daniele. o. Et arrogantia tē. iactabant em̄ se de fortitudine. p. Preciosior erit vir auro. i. rarior: eo mō loquēdi quo d̄r om̄e rarū p̄ciosum qz valde paucū de babilonis remāserūt viri. q. Et hō mūdo obrizo. i. auro puro et rutilate: et dicit obrizo ab ob et radio radias. r. Sup hoc celū turbabo tē. locutio est hypbolica ad designandū magnitudinē ire dei p̄ babilonē. s. Et erit q̄si damula fugiens leonem. scz exercitus qui venerat aliunde ad auxilium Balthasar. t. Et quasi ouis. fugiēs lupū. v. Et nō erit q̄ cōgreget. ad reducendū eos i babilonis auxiliū: iō subdit x. Anusqz ad pplm suū cōuertet tē. qz timore p̄ntis

Ingerunt ad loca sua unde venerat. y. **D**is qui inuentus fuerit remansit cum babiloniis occidet a pilis et medis. **E**t ois qui supuenerit. vt babilonios adiuuet. a. **E**adet i gladio: aduersarioꝝ. b. **I**nfantēs eoz. f. babilonioꝝ. c. **A**llident. ptra parietes d. **I**n oculis eoz. qd̄ videre est grauisimuz.

Diripientur dom⁹ eoz. id est opes et utensilia domozū.

Ecce ego. hic describit afflictō babilonioꝝ ex psequenti serocitate cum dicit: **E**cce ego suscitabo sup eos. i. babilonios.

Medos q̄ argentum nō q̄rāt. ita q̄ p̄ desiderio iocidendi retarda bunt p̄dari: idō subdit. b. **S**agittis puulos inficiet. et tñ talibus p̄sonis ad se defendendum iualidis solet parci i bellis: et per hoc arguit maior crudelitas ptra viros defendere se potentes.

Et erit. **H**ic post occisionē babilonioꝝ describit ciuitatis destructio totalis absq̄ spe reedificatiōis cum dicit. i. **E**t erit babilon. et. qz de ea gloriabant babilonij ppter muroꝝ fortitudinē et p̄li multitudinē.

In regnis inclita. i. nomata ppter nobilitatē suā i omnibus regnis. **I**n supbia chaldeoz. qz de ipsa se iactabant. m. **S**ubuerfa. i. destructa et deiecta a statu suo. n. **S**icut s̄uertit dñs sodomā et gomozā. i. irrepabiliter: idō subdit. o. **N**ō habitabit. ab homibus. p. **E**t nō fundabit. ad sui reedificatiōez q̄.

Nec ponet ibi. **A**rates tñc temporis habitabāt in tabernaculis frequēter mutātes loca pro pastu ani maliū: per hoc ergo qd̄ dicit. **N**ec ponet. et. designat destructio babilonis taliter qz sicut erit inep̄ta habitatiōi hominū: ita et pascuis domesticoz aialiū: idō subdit. r. **S**ed requiescēt ibi bestie. f. feroces et monstroze: et etiam venenose: idō subdit. s. **E**t replebitur. et. aues sunt magne solitudinē amātes. t. **E**t pilosi saltabunt ibi. i. vulpes et lupi: vt dicunt aliqui.

Alij vō dicunt q̄ pilosi hic accipiunt̄ pro quibusdam aialibus monstruosis: que in pte habēt effigiē homis et in pte bestie. **A**lij vō dicunt q̄ pilosi hic accipiunt̄ pro homibus siluestrib⁹: quibus multitudo et magnitudo piloz est pro indumētis. **A**lij vō dicūt: q̄ pilosi hic accipiunt̄ pro demonib⁹ incubis: sed istud nō est verisimile: cū locus ille sit inhabitabilis nature humane: vt p̄dictū est. demones autē nō habitāt inter bestias q̄ peccare nō possunt: sed inter homies eos ad peccatū ptrahere nitētes. v. **E**t rñdebunt. et. Aues sunt magnitudinis corvine: sed maculis resperse: que fixo in palude rostro strident horrendo: idō dicunt̄ vlule ab vlulatu dicte. y. **E**t syrene. dicit Hiero. q̄ sunt serpentes alati et cristati. **A**lij vō dicūt q̄ sunt pisces marini in forma muliebz in pte supiori apparētes. **S**ed quicquid sit d talibus piscibus: tñ nō accipiunt̄ hic syrene pro eis: qz si sint tales pisces habitāt in mari: et non in ciuitatibus destructis. y. **I**n delubris voluptatis. id est in templo idoloꝝ in quibus gentiles exercebant

Dis q̄ inuent⁹ fuerit occidet: et ois q̄ supuenerit ca det i gladio. **I**nfantēs eoz rñ allident in oculis eoz: diripientur dom⁹ eoz: et viros eoz violabunt. **E**cce ego suscitabo sup eos meos: qui argentū nō q̄rant nec aurū velint: h sagittis paruulos inficiet: et lactārib⁹ vreris nō miserebūt: et sup filios nō parcat oculus eoz. **E**t erit babilō illa ciuitas glōiosa i regnis: inclita in supbia chaldeoz: subuerfa: sic subuertit dñs sodomā et gomozā. **N**ō habitabit vsq̄ in finē: et nō fundabitur vsq̄ ad generatiōez et generationem. **N**ec ponet ibi tentoria arabs: nec pastores requiescēt ibi: sed requiescēt ibi bestie: et replebunt dom⁹ eoz draconib⁹. **E**t habitabūt ibi strutiones: et pilosi saltabūt ibi: et respondebūt ibi vlule in edibus eius: et syrene in delubris voluptat⁹. **Ca. xiiij.**

voluptatē carnis: vt in templo priapi et veneris.

In capitulo. xiiij. vbi dicit in postilla. **E**t pilosi saltabūt ibi. i. vulpes et lupi.

Additio. **I**n hebreo ponitur quedā dicitio que sonat cobirim quod est plurale bui⁹ nominis cobir: et habet multiplicē significatiōem. vno mō significat pilosum: vno Sen. xvij. de esau qui erat vir pilosus. in hebreo dicitur cobir. **A**lio mō significat idem qd̄ bircus capraz: vñ Reuti. xvj. vbi dicit. **E**t a multitudine filioꝝ israel accipiet bircosybi in hebreo habet cobiri. **A**lio mō significat demone: Reu. xvij. vbi dicit. **N**ō immolabunt vltra victimas demonibus. in hebreo dicitur cobirim. **I**n vō loco dicitur cobirim saltabūt ibi quia fm̄ translatiōe. lxx. interpretū intelligunt. tercio modo. f. demones idē fm̄ translatiōez chaldaicam: idem

etiam fm̄ omnes expositores hebreozum. **N**ec obstat qd̄ obicit postillator dicens q̄ cum ille locus sit inhabitabilis nature humane: demones non habitaret ibi. **N**am licet ciuitas babilonic fuerit penitus destructa prout habetur i hoc capitulo: terra tamē sennaar vbi sita erat babilon non legit̄ hic destruenda imo fuit habitata a multis homibus: specialiter a iudeis qui remaserunt ibi post captiuitatē babilonicā: et etiā qui ibi redierunt post passiōē christi et ibidē fabricauerunt illud opus catholice fidei inimicū. f. talmud babilonicū put plenius dño concedente declarabit Zach. v. vbi de hoc ad litteram agitur: et quia illud opus fuit maxime dyabolicū: idō congrue dicit p̄pheta q̄ in illa regione babilonis demones saltabūt scz pcurātes fieri illud p̄niciosum opus.

In capitulo. xiiij. pilosus exponit Burg. saltātes in terra sennaar pro demonibus habitatibus ibi vbi vt dicit fabricatū ē opus dyabolicū talmud babilonicū: transeat illud ptra iudeos. **Capitulū. xiiij.**

Rope est. **H**ic cōsequēter p̄pheta denunciat iudeozum consolatiōē. **C**irca qd̄ primo nūciatur eorum liberatio de captiuitate babilonica. secundo contra bestes insultatiōi: ibi. **E**t erit. tercio insultatiōis cōfirmatiō: ibi. **N**on vocabit̄. **C**irca primum dicit. a. **R**ope est. et. id est liberationis iudeozū de babilonē que facta est in principio regni cyri: vt patet Esdre p̄mo sed quia hoc fuit cyro inspiratum a deo: vt ibidem dicit. **S**uscitauit dominus spiritum cyri regis persarū et. idō subditur. b. **M**iserebit enim dominus Jacob. id est populi regni iude descendētis a Jacob. c. **E**t eliget ad huc de israel paucos de regno israel cum zoobabel reducendo. capta enim samaria et translato inde populo per salmanasar: aliqui euadentes manū eius intrauerūt regnum iude ibidem habitātes vsq̄ ad captiuitatē babilonis: et sic cū illis de regno iude fuerūt captiui: et cū redirentibus de captiuitate redierunt: d. **E**t requiescere eos. tpe zoobabel. esdre. neemie. et machabeoz. e. **A**d iungetur aduena ad eos. qz aliqui de gentilibus

Replica. **I**n capitulo. xiiij. pilosus exponit Burg. saltātes in terra sennaar pro demonibus habitatibus ibi vbi vt dicit fabricatū ē opus dyabolicū talmud babilonicū: transeat illud ptra iudeos.

Rope est. **H**ic cōsequēter p̄pheta denunciat iudeozum consolatiōē. **C**irca qd̄ primo nūciatur eorum liberatio de captiuitate babilonica. secundo contra bestes insultatiōi: ibi. **E**t erit. tercio insultatiōis cōfirmatiō: ibi. **N**on vocabit̄. **C**irca primum dicit. a. **R**ope est. et. id est liberationis iudeozū de babilonē que facta est in principio regni cyri: vt patet Esdre p̄mo sed quia hoc fuit cyro inspiratum a deo: vt ibidem dicit. **S**uscitauit dominus spiritum cyri regis persarū et. idō subditur. b. **M**iserebit enim dominus Jacob. id est populi regni iude descendētis a Jacob. c. **E**t eliget ad huc de israel paucos de regno israel cum zoobabel reducendo. capta enim samaria et translato inde populo per salmanasar: aliqui euadentes manū eius intrauerūt regnum iude ibidem habitātes vsq̄ ad captiuitatē babilonis: et sic cū illis de regno iude fuerūt captiui: et cū redirentibus de captiuitate redierunt: d. **E**t requiescere eos. tpe zoobabel. esdre. neemie. et machabeoz. e. **A**d iungetur aduena ad eos. qz aliqui de gentilibus

Quertebant ad iudicium p vni⁹ dei cultu: 2 isti dicebant
aduene. f Et tenebunt eos ppli. i. dabunt eis i via secu-
ritate. g Et adducent eos in locu suu. qz cyrus dedit
eis conductu. h Et possidebit eos zc. i. in iudea q erat
diuino cultui deputata. i In seruos 7 ancillas hoc d⁹